

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i in., z krajów. Rows show rates for annual, quarterly, and monthly subscriptions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya Nowej Reformy. Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencya J. Hopasa i A. Salomonowej, Plac Maryacki, 2. — Handl. St. Karlińskiego w Sukiennicach.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracya „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

Nowi prenumeratorowie otrzymają bezpłatnie początek powieści T. T. leża p. t.: „Za gwiazdą przewodnią“.

Nadto na żądanie otrzyma każdy z nowych prenumeratorów bezpłatnie jednotomową, zajmującą powieść Lemaitre'a p. t.: „KRÓLOWIE“.

Prenumeratorzy zamiejscowi przesyła tylko na opłatę porta 10 et. w znaczkach pocztowych.

interesa, co ludność Krakowa, i stoi z nią na jednym i tym samym poziomie inteligencji i ekonomicznego rozwoju. Kraków i Podgórze liczą razem 87,737 ludności, a reszta nowego okręgu 104,849 mieszkańców. W Krakowie jest jednak 5,471, a w Podgórzu 614 wojska. Cyfry te należy odciągnąć od liczby obu miast, gdyż, jak wiadomo, wojskowi, pozostający w czynnej służbie, nie mają prawa głosowania. Liczba wyborców w Krakowie i Podgórzu wynosić będzie zatem mniej więcej 17,010, a reszta okręgu do starczy 21,397 wyborców. Kraków i Podgórze będą zatem i w nowym okręgu w mniejszości, a choć stosunek głosów na korzyść miast znacznie się zmienił, niebezpieczeństwo majoryzowania pozostało zawsze.

Do głosowania nie stanie prawdopodobnie znaczna część ludności wiejskiej, zwłaszcza z okolic bardziej oddalonych od miejsca wyboru. Tem jednak pocieszać się nie można, bo w miarę, jak wśród ludu wiejskiego rozwijać się będzie życie polityczne i poczucie własnych interesów, liczba abscentujących się będzie coraz bardziej maleć. Agitacya znajdzie zresztą środki, aby nawet z najdalszych okolic ściągnąć posłki. Z drugiej strony nie możemy się ludzi, aby wszyscy wyborcy miejscy stanęli do urny wyborczej, a nadto podzielić się oni i podzielić się muszą na stronnictwa. Zwycięzcą będzie zatem ten kandydat, który pozyska ludność wiejską, albo kandydat włóściański.

Dla czegoż przydzielono nam powiaty skawieński i liszecki, a nie przydzielono w zamian za nie powiaty wielickiego, w którym ludność Wieliczki licząca 6037 głów ma tak samo jak Podgórze wszelkie kwalifikacye i najzupełniejsze prawo, aby bezpośrednio wybierać posła wspólnie z Krakowem? Rozchodziło się prawdopodobnie o to, aby okręgu wielickiego nie pozabawiać siedziby starostwa. Alez przeciw powiat sądowy dobieżki i skawieński śmiało przydzielić można było do sąsiednich Myślenic, a powiat Liszecki do Chrzanowa. Okręg wyborczy, w którym głosowałby Kraków, nie wleby się przez to zmniejszyć, obejmowałby bowiem Kraków miasto z 74,463, powiaty sądowe: krakowski z 48,073, podgórski z 2,663 i powiat wielicki z 35,565 ludności, a więc razem 184,737 głów, a według wniosku p. Rutowskiego liczyć ma razem z Krakowem 191,556 mieszkańców. Natomiast w tym okręgu miasta Kraków, Podgórze i Wieliczka liczyłyby 93,644, a reszta okręgu wyborczego 91,093 mieszkańców. Taka dopiero zmiana projektu zadowolony nas mogła, a nie naruszałaby weale niezłych praw i interesów.

Koło polskie, przedkładając wniosek o połączenie Krakowa z powiatami sądowymi: krakowskim, liszeckim, podgórskim i skawieńskim, nie spełniło weale nadziei, jakie pokładaliśmy w jego akcyi. Dziś zmiana tego wniosku byłaby ze strony Koła przynależnym się do błędu. Reprezentacyi naszej w Wiedniu nie pozostaje jednak nie innego, jak uderzyć się w pierś i przejść do upokorzenia, jeżeli chce szczerze i uczciwie usunąć krzywdę, jaką naszymu miastu wyrządza zarówno projekt rządowy, jak i uchwała komisji. Lepiej przynależnym się do błędu, niż przykładać rękę do niesprawiedliwości wobec jednego z najstarszych miast polskich, które dziś jest jednym z najsilniejszych ognisk życia umysłowego i politycznego.

Jakie zmiany zaproponował p. Rutowski w dalszych okręgach — nie wiemy. Nie mogą one jednak mieć zasadniczego znaczenia, skoro ograniczają się tylko do zmian koniecznych wskutek przyjęcia wniosku o zmianie okręgu krakowskiego, i skoro nie wywołały żywszej dyskusyi. Niebezpieczeństwo, że z kuryi piątej wyjdzie większość posłów ruskich, istnieje zatem dalej. Koło polskie nie raczyło zwrócić na to weale uwagi i nie podjęło żadnej akcyi, aby zmienić taką reprezentacyę, jaka się jej słuszy należała. Pomyśleć o tem jednak może i pomyśleć powinno równocześnie z akcyą o pomnożeniu liczby mandatów w Galicyi. Gdyby i z tej sposobności Koło nie skorzystało, lub nie potrafiło przeprowadzić wniosku o pomnożenie liczby posłów z Galicyi, ściągnię na siebie zarzut lekceważenia najważniejszych spraw naszego kraju — zarzut, którego odeprzeć nie potrafi deklamacya o potrzebie poświęcenia interesów szczegółowych na rzecz ogólnych interesów państwa. Skompromituje również Koło polskie stanowisko swoje nie tylko wobec kraju, ale także wobec innych klubów parlamentarnych i wykaże, że deklamacya o jego wpływie na tok spraw publicznych jest tylko błaża, która okryła ma rzeczywistość niemob, sięgająca tak daleko, że Koło nawet czterech mandatów wykołała i zmiany okręgów wyborczych uzyskać nie potrafi.

właściwem, i że komunikat powinien być wysłany równocześnie do wszystkich dzienników. Przewodniczący oświadcza, że postara się o to, żeby się tego rodzaju niewłaściwości na przyszłość nie powtórzyły i, że będzie w danym razie ostrożniejszy.

Koło oświadczenie przewodniczącego przyjmuje do wiadomości.

Pos. Wielowiejski porusza sprawę kanałów wodnych i prosi o upoważnienie do złożenia deklaracyi w komisji, że Koło tylko wtedy popierać będzie sprawę budowy kanału, łączącego Dunaj z Odrą, jeżeli projekt obejmie także i Wisłę.

Koło uchwała wniosek p. Wielowiejskiego.

Pos. Gniewosz Włodzimierz przedstawia petycyę brodzkiego oddziału Towarzystwa gospodarczego o wyjednanie wyższego kontyngentu dla gorzelników przy ugodzie z Węgrami, i żeby taryfy dla spirytusu były niższe, a bonifikacye wyższe.

Pos. Abrahamowicz Dawid otrzymał petycyę w tym samym duchu. Mowca oświadcza, że Komisya parlamentarna zajmowała się już tą sprawą i zajmuje się nią nieustannie.

Pos. Jaworski popiera powyższe petycyę. Mowca uprasza o poruszenie tej bardzo ważnej sprawy i żeby Komisya parlamentarna porozumiewała się z Komisją gorzelnianą, która znaku życia nie daje, a po przeprowadzonych obradach zdała Koło sprawę.

W kwestyi tej zabierają jeszcze głos pp. Jędrzejowicz i Struszkiewicz. Do Komisji gorzelnianej w miejsce chorego p. Czajkowskiego wybrano p. Struszkiewicza, oprócz niego, na własny wniosek p. Kraińskiego, wybrano Kraińskiego.

Przystąpiono następnie do obrad nad porządkiem dziennym.

Przy dyskusyi nad ustawą o sprzedażach na raty, przypomina p. Piniński, że Koło zajmowało się szczegółowo tą ustawą i że silnie ją popierało. Mowca oświadcza, że w Izbie panów poczyniono ważne zmiany, dla nas — mówi — pierwotny projekt był sympatyczniejszy. Mimo to musieliśmy w Komisji przyjąć poprawki Izby wyższej. Mowca wnosi, aby Koło głosowało za ustawą bez zmiany.

Pos. Struszkiewicz wyjaśnia zmiany, jakie w ustawie poczynił Izba panów i sędzi, że takowe są korzystne. Mowca dlatego wnosi, żeby głosować za całą ustawą. W sprawie tej przemawiają ks. Ruzicka, Gniewosz Wł., Piniński, Madeyski i Potoczek. Koło uchwała głosować za zmianami Izby panów. Nad ustawą o ścieżkach i dojazdach wywiązała się dyskusya, w której zabierali głos pp. Madeyski, Kraiński, Skarszewski i Wielowiejski.

Koło uchwała głosować za całą ustawą bez zmiany.

Co do kolei Chodorów-Podwysokiej zdaje sprawę p. Henzel, który wnosi przyjęcie ustawy bez zmiany, co też Koło uchwała.

Postanowiono również głosować za ustawą o zmianach w sprawie użycia funduszów na wieńskie koleje. (Verkehrsanlagen).

Pos. Sokołowski żąda upoważnienia do wniesienia w Izbie petycyi wyborców miasta Krakowa w sprawie zmiany krakowskiego okręgu wyborczego w piątą kuryi i zaliczenia go do okręgów głosujących bezpośrednio. Petycyę pod-

zapytał się, czy mimo deszczu pojedzie? Potwierdziła znakiem głowy. W tej samej chwili słyszacy przyszedł się spytać, czy ma zanieść kawę do pokoju senatora. „Czy pojedą na taki czas?“ Helena spojrziała na niego. Zapomniała, że senator razem z nią się wybiera. „Tak — ona pojedzie niezawodnie. — Może później trochę? Nie, bo pan Cłenezi odjeżdża z Medyolanu pospieszonym o jedenastej“.

Słońce zaczęło przegłądać. Rumano i Passo Grande były jeszcze zupełnie czarne pod ciężką zasłoną gęstej mgły; Villascura i łaki świeciły z daleka. Deszczyczek padał drobny, błyszczący od promieni słońca. Tam w głębi nad sosnami rozciągał się turkusowy, przezroczysty błękit. Helena zwróciła się ku starej sosenie ze zwieszonymi gałęziami. Wsparła rękę na grubym, wiernym pniu i odwróciła się. Srebrzysta mgła, poszarpana w kawały nad Corno Dueale, odsłaniała zielonawe skały; zdawało się, że zawieszona na niebie. Czy to przypowieźnia? Ptaszek zaświergotał. Helena potrząsała smutnie głową i szła dalej z pożegnaniem odwiedzinami.

Dotarła aż do małej pracowni i usiadła znekana. Przez uchylone drzwi patrzyła na różny krzak, poruszany wiatrem, przypatrywała się liściom winogrodu, spadającym z dachu, liściom magnolii, trawom na łące. Błado-różowe obicie pokoju mieniło się w słońcu, firanki w oknach podnosiły się przy lekkim i spokojnym drzeniu szyb. Na małym stoliku w brązowym wazonie stały jeszcze folki i białe różę zwieńczone. Boże! zdawało jej się, że umiera.

Przed wyjściem wzięła tom Chateaubrianda, otworzyła szufladę i stanęła osłupiała na widok swego pisma, na widok tych słów i tych liczb. Na ostatnim wierszu czytała: „29 czerwca 1881“.

Przypomniała sobie, że tym znakiem zapytania chciała powiedzieć: „Czy powrócę jeszcze kiedy?“ Pomyślała chwilę, wzięła pióro i drżącą ręką napisała: „18 kwietnia 1882...“ Zdawało się, że liczy i wyraża napisał dziecko.

Wychodząc z pracowni spostrzegła, że deszcz przestał padać. Ponad górami przesuwały się porożrywane szmaty jasno szarych chmur. Okno Cortisa było otwarte. Wiedziała, że o świecie wyjechał do Villascura. Obawiała się, że się zdradzi, że jej zabraknie sił, gdyby Daniel był obecny przy wyjeździe, lub gdyby go widziała na krótko przed tem. Miał się z nią pożegnać w miejscu, w którym droga do miasta przecina drugą, idącą prosto do Villascura.

Hrabina Tarkwinia stała w oknie w szlafroku. Przywołała Helenę, dając jej mnóstwo poleceń do miasta, zapowiadając, aby się nie spóźniła najazutrz na obiad, gdyż to był zawsze najpewniejszy sposób wprowadzenia wuj w zły humor. Nie odpowiadając poszła do swego pokoju. Przechodząc przez loggię spotkała starożytnego rybaka Pitantoi.

„Czy to prawda — zapytał, — że chcą zrzucić naszego posła? Lecz jeżeli potem będzie wolno nam biedakom głosować, to znowu wybieremy pana Daniela.“

„Brawo! — zawołała Helena, podając mu rękę. — Jezus, Maryjo! contessina! — odezwał się zdziwiony i zmieszany rybak. — Tak! niezawodnie go wybierzem.“

Dotknął ustami małej rączki, która uściśnęła jego dłoń z wdzięcznością. (Dok. nast.)

A. FOGAZZARO.

DANIEL CORTIS.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).

W milczeniu zbliżyli się do stosu kamieni w łożysku rzeki. Usiedli na nim przy szumie wody, która, spadając, rozpryskiwała się srebrną pianą, aby biec dalej, pełna wirów i rzeń, ku słońcu. Przed nimi szeroka dolina kapiała się w świetle i zielonej przezroczyści, wznoszącej się ku niebu.

— Ostatni raz! — odezwała się Helena. Zapytał, o której godzinie odjeżdża.

— Zapewne wezas; muszę się zatrzymać w mieście przed odjazdem do Wenecyi, wyjadę pociegiem odchodzącym o pół do pierwszej.

Spuściła oczy, walczyła, aby pokonać wzruszenie, lecz dwie łzy zawisły jej na rzeszach.

— Czy się zobaczymy jeszcze kiedy, Danielu?

— Bóg jest dobry — odparł poważnie Cortis. Dwie łzy spadły.

Po długim milczeniu przypomniała mu napis, który wczoraj czytali na kolumnie.

— Tak — rzekł cicho, — przetłumaczę ci inne słowa łacińskie, s owa świętego. Ujął jej rękę i mówił do ucha: — Bez zaślubin zostali małżonkami nie ciałem, lecz sercem. Tak się łączy gwiazdy i planety nie ciałem, lecz światłem; tak palmy nie korzeniami, lecz wierzebołkiem“.

— „Inupti sunt conjuges, non carne, sed corde. Sic conjunguntur astra et planetae, non corpore, sed lumine; sic nubunt palmae, non radice sed vertice“.

Serce i twarz mu płonęły. Potężny głos pa nował nad szumem potoku, czasem i przeczaczeniem.

Helena spytała go, jak ma postąpić z matką i wujem. Strasznie jej było boleśnie wyjeżdżać bez pożegnania, oszukując jedno i drugie, a jednak trzeba było! Zostawić list? Tyle miała rzeczy do powiedzenia! nie miała sił. Doradzał jej, aby tego nie robiła; przysłać kilka wierszy z Wenecyi, a potem napisać obszernie już stamtąd.

— Zrobię, jak chcesz — odparła. Po nowem milczeniu dodała: — A ty?

— Wyjadę jutro wieczór do Rzymu. Uczesała się, że wraca na miejsce walki, a jednak zdawało jej się, że żal opuszczania kraju i domu stawał się jeszcze straszniejszy.

— Doniesiesz mi o wszystkim, o tych walkach i zwycięstwach.

Daniel odparł, że zwycięstwo jego idei nie było jeszcze możliwe; pewnie nie będzie nawet prawdziwej walki....

Inne pytanie nasunęło się na usta Heleny. — A w Rzymie?

Nie śmiała mówić więcej. Odgadł, co chciała powiedzieć.

— Zrobię, co będzie potrzeba, ale żyć razem — nigdy. Dosyć tego. Czas nagił do powrotu. Chwila uniesienia, chwila ostatniego dnia już minęła. Życie całe nie miało zapewne dla nich drugiej podobnej. Wrócili powoli pustą drogą w milczeniu.

Z Koła polskiego.

Wiedeń, 22 marca.

(?) Na dzisiejszem posiedzeniu zajęło się Koło polskie dyskusya o porządku dziennym Izby na reszcie posiedzeń przed świątami.

Pos. Kraiński pragnie, żeby, zanim kwestya o podwyższeniu pensyj dla wdów i sierot po urzędnikach wniesiona będzie na porządek dzienny Izby, zastanowiono się nad tem. Chodzi bowiem o to, czy na ten cel są już fundusze, i czy budżet skutkiem tego nie będzie bardzo obciążony. Należy zatem postępować ostrożnie.

Pos. Roszkowski sędzi, że o tej sprawie będzie można w Kole dyskutować dopiero wtedy, gdy załatwiona będzie w odnośnej komisji. Zresztą można o tem mówić po wyczerpaniu porządku dziennego.

Pos. Sokołowski uspokaja pos. Kraińskiego co do jego wątpliwości w sprawie funduszów dla pokrycia wydatków na podwyższenie pensyj dla wdów po urzędnikach.

Pos. Kraiński sprzeciwia się wnioskowi pp. Roszkowskiego i Sokołowskiego, żeby o ustawie pensyjnej dyskutować dopiero po załatwieniu jej w komisji budżetowej, twierdząc, że to będzie za późno. Koło wreszcie przyjmuje wniosek p. Roszkowskiego.

Pos. Sokołowski zapytuje przewodniczącego Koła, dlaczego komunikat Koła w sprawie Dr. Lewakowskiego do niektórych dzienników pierwej wysłał, aniżeli do reszty gazet krajowych.

Komunikat powinien być, zdaniem mowcy, do wszystkich dzienników być równocześnie wysłany. Nie zgadza się bowiem z powagą Koła i z celem uchwały czynienie wyjątków. Mowca żąda wyjaśnienia w tej sprawie.

Przewodniczący Zaleski w odpowiedzi na interpelacyę pos. Sokołowskiego wyjaśnia, że jeden z posłów zadał sobie tyle pracy i odpisał natychmiast komunikat, ułożony na prośbę przewodniczącego przez p. Lewickiego, i posłał go do dziennika, z którym pozostaje w stosunkach.

Mowca przynajmniej, że to nie było

Raptem Helena zatrzymała się. — Odjeżdżam, nie wiedząc tyłu rzeczy o tobie — rzekła z gorczyca. — Są dwie, które chciałabym wiedzieć konieczne.

Posadził ją na przewróconej topoli wzdłuż urwiska, czekał aż zacznie mówić.

— Chciałabym wiedzieć — rzekła drżącym głosem, — czyś kochał... przedtem.

— Kochałem cię, będąc dzieckiem — odparł Cortis. — Potem nie myślałem o tobie przez długie lata. Przez ten czas zdawało mi się z ośm lub dziesięć razy, że cię kocham. Lecz to nie była prawda — nigdy. A dalej?

— Dalej? chciałabym wiedzieć, kiedy?

Schyliła na piersi głowę, nie mówiąc.

— Kiedy zacząłem cię kochać? Nie wiem dobrze. Tyle razy zdawało mi się, że cię kocham. Jednak przeszłego roku w październiku, po twoim wyjeździe, spostrzegłem, że nie mogę o tobie zapomnieć. Powróciłaś w maju. Wtedy! Gwałtowne łkanie wstrząsnęło nim, łyż zata-mowały mu głos.

Teraz już wiedziała.

Wstała, ujęła rękę Cortisa, wchłaniając oczami i duszą wszystkie kształty i wszystkie barwy tych drogich miejsc; białe zwier, bystra, zieloną wodę rzeki, łąkę na drugim brzegu, domy wioski wysokie i białe, kąpiące się w słońcu i ubogie, ciemne, poza murami ukryte chaty.

— Oh! Danielu, Danielu! — zawołała głosem pełnym łez, — chodźmy stąd....

XXI. Nazajutrz rano Helena zeszła o pół do siódmej. Deszcz padał.

Woźnica miał rozkaz zaprząd o pół do ósmej,

rozszerzono 35 i że ogólna ich liczba wzrosła do 309. Obrót kasowy wyniósł 2.533 złr. 6 ct.

Sprawozdanie przyjęto do wiadomości. Wydziałowi uchwalono absolutoryum, wybrano nowy wydział, przezem przesyłano został ponownie dr. A. Hirschberg, a następnie pojawiły się dwa wnioski członków. Mianowicie p. Amborski żądał zakładowania pewnego rodzaju komitetów filialnych po prowincji, a dr. Szydłowski zobowiązania uczestników zebrania, aby zajęli się jednaniem członków. Obawiając się, że przedmiotem jest, pierwszy z nich zwłaszcza, wywołał obszerną dyskusję, w której nie szczędzono pochwał wydziałowi, lecz wykazywano potrzebę wzmożenia działalności Towarzystwa. Jako argument za wnioskiem p. Amborskiego podniesiono między innymi, iż będzie to zbliżenie się do organizacji, którą ma "Towarzystwo szkoły ludowej", mianowicie w autonomiczne filie, a która okazała się tak dobrą i tak żywotną, że "Towarzystwo szkoły ludowej" najmlodsze w rodzinie pokrewnych Towarzystw, rozwijem swym dziś wszystkie daleko przesięgnęło.

Wiedeń, 22 marca.

(?) Jak wam z doniesień tutejszych pism wiadomo, odbędzie się jutro konferencja przewodniczących klubów, celem ułożenia porządku dziennego dla reszty posiedzeń izbowych przed świętami.

Zamiarem rządu było pierwotnie przeprowadzić dyskusję ogólną o reformie wyborczej. Zamiar ten natrafił na opór „wielkich stronnictw parlamentarnych“, które muszą ochłonąć nieco po obradach w komisji dla reformy wyborczej, odbytych z niesłychaną szybkością wskutek presji rządu.

Wobec usposobienia Izby, chciał rząd przeprowadzić przynajmniej ustawę o pensjach dla wdów i sierót po urzędnikach. Ustawa jest krótka i nie pozornie nie przeszkadza jej załatwieniu. Lecz tylko pozornie. Sam bowiem prezydent Chlumecky, który po przeprowadzeniu dyskusji o budżecie sądzi, że może już spocząć na laurach, nie bardzo jest za tem, żeby ustawę pensyjną wnieść na porządek dzienny Izby przed ferjami.

Co można było uczynić, zrobiliem dla rządu, kalkuluje p. Chlumecky, urzędnicy państwowi mogą czekać. Zdanie prezidenta Izby podziela mnóstwo posłów, a także, jak się ze sprawozdania z posiedzenia Koła polskiego okaże, niektórzy członkowie Koła polskiego.

I tak p. Krański łamie sobie głowę nad tem, jakimby sposobem pokryć koszt za powodu regulacji pensji wdów po urzędnikach i radzi, żeby w tej kwestyi postępować bardzo ostrożnie, żeby broń Boże sprawy nie przeholowały.

Gdyby poseł Krański, jako referent w sprawie podatku giełdowego nie był tak zajętym obmyślanem sposobu pewnych ulg dla giełdowców wobec zamierzonego przez rząd podwyższenia podatku giełdowego, to byłby przeczytał dokładnie ustawę i przekonał się, że prawie cały koszt, wynikający z podwyższenia pensji dla wdów i sierót po urzędnikach, sami urzędnicy pokrywają, i że to polepszenie doli tylu biednych rodzin wcale budżetu nie obciąża.

Koło polskie zajęło prawie kompromitujące stanowisko w kwestyi polepszenia bytu urzędników.

Odnosne przemówienia pewnych posłów w Kole i w Izbie są świeżej daty i były zresztą tak charakterystyczne, że stanowczo utkwiły w pamięci wszystkich, których nie zaslepiły partykularne interesa i troska o dobrobyt tylko pewnych uprzywilejowanych sfer.

Berlin, 21 marca.

(+) Dzień 18 marca przeszedł w roku bieżącym nadzwyczaj spokojnie w Berlinie. Przy sprzyjającej pięknej pogodzie już od wczesnego rana tłumy robotników dążyły do Friedrichaimu, aby odbyć wspólną mogiłę poległych przed 48 laty... W obawie mogących zajść rozruchów skonsygnowano w pobliskich restauracjach niezwykłą liczbę policyj, lecz obawy okazały się płonnymi, porządek panował wzorowo. Około samej mogiły rozstawiono był silny kordon „schutzmannów“, którzy dopuszczali do grobu „gęsię“. Wiele więc osób czekało całymi godzinami, zanim doczekały się swej kolei. Ogółem odwiedziło mogiłę, według brzmienia raportów policyjnych, około 100.000 osób. Wnieść zaś złożono przeszło 400, przeważnie z czerwonymi szarfami, z wyjątkiem kilku od towarzystw anarchistycznych, które miały czarne szarfy. Polska partya socjalistyczna również złożyła wieniec z odpowiednim napisem.

Wieczorem odbyło się 18 wielkich zebranych ludowych, pomiędzy innymi jedno polskie, na których przemawiali wybitniejsi przywódcy socjalistyczni. Na zebraniu przy Kolbergerstrasse, gdzie przemawiał znany poseł do parlamentu Liebknecht, jednogłośnie uchwalono wysłać depeszę do zarządu partji socjalistycznej w Paryżu.

Epilog głównego w swoim czasie ogłoszenia przez Vorwärts manifestu cesarskiego dla armii ex re 25-tej rocznicy wzniesienia cesarstwa niemieckiego, rozegrał się już przed krótkami sądami. Na ławie oskarżonych zasiadli: introligatory Wilhelm Hillert, Brunon Zetsche i słuźacy Ernest Teheunert, wszyscy trzej pracujący w drukarni dworskiej pod firmą „E. S. Mittler i Syn“. Akt oskarżenia zarzuca im kradzież i jej zatajenie. Mianowicie dnia 15 stycznia r. b. do drukarni powyżej wymienionej firmy przyniesiono hektografowany manifest cesarski, który miał być ogłoszony w nrze 3-im z dnia 18 stycznia drukowanego tamże Armeeverordnungsblatt'u. Przy drukowaniu manifestu, jak to zwykle bywa w podobnych wypadkach, zachowano ogromne ostrożności, papier przeznaczony do drukowania „krupalnie odliczono, następnie po wydrukowaniu powtórnie przeliczono, zepsute zaś egzemplarze spalono. Pomimo zachowania tych przepisów ostrożności, zanim Das

Armee-Verordnungsblatt ukazał się na widok publiczny w dzień rocznicy, Vorwärts już dnia 17 stycznia rano ogłosił dosłownie ów manifest. W sferach najwyższych było z tego powodu ogromne niezadowolenie. Policya i władze sądowne zabrały się nadzwyczaj energicznie do wykrycia „niedyskretnej“. Prowadzone z ogromną energią, a właściwie z jeszcze większą... poezją śledztwo wykryło winnych w osobach Hillerta, Zetschego i Teheunerta. Mianowicie 16 stycznia po południu, gdy manifest był już wydrukowany, Hillert otrzymał polecenie złożyć takowy. Otóż umówił się on przedtem z Zetschem, że tenże pod pozorem, iż potrzebuje pewnego spisu z drukarni, przysię po takowy Teheunerta i w tenże czas H. da mu nieznacznie odbitkę manifestu. Projekt ten wykonano i Zetsche bezwzględnie jak tylko dostał żądany numer, zaniósł go do redakcyi Vorwärts'u i oddał redaktorowi drowi Braunowi.

Prokurator zaznaczywszy w długiej przemowie, iż nie idzie tu o zwykłą kradzież arkusza papieru, ale o zdradę tajemnicy urzędowej, o wydanie najwyższego dokumentu, a więc o nadużycie zaufania, postawił wniosek o skazanie Zetschego i Hillerta na 9, a co najmniej 6 miesięcy więzienia i pozbawienie ich praw obywatelskich, zaś Teheunerta na 4 miesiące więzienia. Sąd po dłuższej naradzie wydał wyrok skazujący Zetschego na 6 miesięcy więzienia, Hillerta na 3 miesiące i Teheunerta 1 miesiąc.

W sferach robotniczych stale panuje ogromny ruch w kierunku skrócenia dnia roboczego i podniesienia płacy. Obecnie strejkują częściowo cieśle, stelmacy i lakiernicy. Onegdaj znów zaprzestali pracować sztukaterzy, zajęci w odzianiu „Kairo“ na placu wielkiej wystawy przemysłowej w Treptow. Ci ostatni żądają jako minimum płacy 42 marek tygodniowo, za 9 godzin pracy dziennie. Zapowiadają również bezrobocie składacze drukarscy, którzy domagają się podniesienia obowiązującej obecnie taksy o 15 pr. i dziewięć godzinnego dnia roboczego.

Z parlamentu francuskiego.

W sobotę rozpoczęła się we francuskiej Izbie deputowanych rozprawa nad projektem podatku dochodowego, od której wyniku zależy będą losy ministerstwa Bourgeois. Pierwszy to raz dwa wielkie obozy republikańskie w obecnym swem ukształtowaniu stają przeciwko sobie do tak stanowczej walki parlamentarnej: z jednej strony oportunistów i konserwatywnych republikańców, z drugiej — radykali popierani przez socjalistów. Wynik walki zależy będzie głównie od postawy postępowej grupy republikańskiej, będącej pośrednim ogniwem pomiędzy radykalizmem a oportunistami.

Bourgeois bardzo zreszczenie, z właściwą sobie odwagą i sprężystością rozpoczął walkę z opozycją, przygotowując sobie korzystne usposobienie Izby przez śmiałą postawę w kwestjach międzynarodowych i gotując się do ewentualnego odrotu w sprawie samego podatku dochodowego. Rząd nie może odstąpić od samej zasady postępowego podatku dochodowego, ale chętnie zgadza się na wszelkie inne ustępstwa i zapewne zaaprobuje kompromisowy wniosek dep. Berteaux, aby tylko nie dopuścić do przyjęcia znanych wniosków komisji budżetowej, wymierzonych wprost przeciwko projektowi rządowemu.

Przy szczerze zapelnionych galeryach rozpoczęła rozprawę przywódcą socjalistów Jaurès, który zawzięcie krytykował wnioski komisji. Zarzuca on komisji, że działa nieopatrnie i wbrew opinii kraju, przeciwstawiając konkretnym projektom rządowym wnioski chimeryczne i nieokreślone. Dzielnie atakując wywody referenta Delombre'a i prezesa komisji Cohéryego, Jaurès wskazuje na ustawodawstwa niemieckie, włoskie, szwajcarskie, angielskie i amerykańskie: we wszystkich krajach cywilizowanych wprowadzono postępowy podatek dochodowy, ulegając logice faktów; Francja tylko w tyle pozostała. Ale i Francja musi pójść za tym prądem, gdyż wszelki postęp w dziedzinie fiskalnej dokonywa się we Francji właśnie w tym kierunku: zasada podatku postępowego zyskuje coraz większe zastosowanie. Podatek zarobkowy także jest krokiem naprzód w tym właśnie kierunku.

Przeciwnicy podatku dochodowego chcą zamaskować interesa finansowe interesami agrarnymi i utrzymują, że nowy podatek będzie ciężarem dla rolników. Ale argument ten jest nieuzasadniony, gdyż w gruncie rzeczy rolnictwo może tylko zyskać na projektowanej reformie podatkowej, zwłaszcza demokracja rolna zyska na tem niewątpliwie.

Konserwatywni i wsteczniwstwo w opozycji swej przeciwko reformom demokratycznym, dla zastraszenia ogółu, ukazuje wszędzie widmo socjalizmu, i nazywa też obecnie projektowany podatek podatkiem socjalistycznym. Zapatrywanie to jest oczywiście z gruntu błędnem. Przy obecnym ustroju społeczeństwa nie podobna zaprowadzić żadnego podatku socjalistycznego; projektowany podatek jest tak dobry, jak każdy inny przystosowany do obecnego ustroju socjalnego z jego indywidualnymi środkami produkcji, transportu i wymiany towarów. Po zaprowadzeniu tego podatku, tak samo, jak i teraz, społeczeństwo ulegać będzie klasom kapitalistycznej produkcji, którymi są: brak pracy, nadmiar robotnika i peryodycznie powtarzające się przesilenia ekonomiczne, pociągające za sobą nędzę klasy pracującej.

Socjaliści, wierni ustawom, nie myślą wyzyskiwać podatku postępowego dla zniszczenia produkcji kapitalistycznej, gdyż nie chcą po pełni błęd republikański 1848 r., którzy chcieli steryzować kapitalistyczną organizację, nie mając jej czym zastąpić. Obecnie socjaliści postanowili wyczekać chwili właściwszej, kiedy ideał ich, ideał postępu społecznego, opartego na zasadzie równości, dojrzeje w umysłach i w życiu.

Ze republikańcami mogą obecnie przeprowadzić reformę podatkową jedynie przy pomocy socjalistów, to rzecz przypadku. Socjaliści popierają

każdą reformę, która uważają za pożyteczną, chociaż reforma ta nie jest w zasadzie socjalistyczna. Socjaliści są szczerymi republikanami, i niesłusznie im zarzucają, jakoby chcieli przeszkodzić wszelkim postępowym i wszelkiej kulturze. Postęp pójdzie niepowstrzymanie pomimo opozycji reakcyjnej; demokracja ożywna jest nowym technieniem idei postępowej, i ani chwili niepodobna dzisiaj rządzić we Francji wbrew demokracji.

W odpowiedzi na wywody Jaurésa Leon Say bronił wniosków komisji budżetowej i z przekąsem podjął twierdzenie Jaurésa, że obecne ministerstwo nie może rządzić bez poparcia socjalistów. Mowca zwraca uwagę na nową taktykę socjalistów, że starają się wnieść w rolników, jakoby popierali drobne rolnictwo przeciwko wielkim właścicielom ziemskim. Tym sposobem socjaliści stają się pozornymi obrońcami własności, aby tylko podburzyć drobnych rolników przeciwko wielkim posiadaczom ziemi. System wyznania dochodów i denuncjacji na służę ku temu celowi. Mowca ostrzega drobnych rolników, by nie ufali socjalistom i powołując się na ekonomiczne zasady Adama Smitha, prosi Izbę o przyjęcie wniosków komisji i odrzucenie projektu rządowego.

Na tem starciu wybitnego ekonomisty współczesnej burżuazyi z przedstawicielem idei socjalistycznej skończył się pierwszy dzień rozprawy, która toczyć się będzie zapewne w szerszym stylu i potrwa dosyć długo, skoro przeszło 20 mowców zapisało się do głosu.

Reforma wyborcza.

Zapowiedziane na dziś posiedzenie komisji dla reformy wyborczej odbyło się w sobotę wskutek wcześniejszego, niż się spodziewano, ukończenia rozpraw budżetowych.

Przedewszystkiem wybrano referentem p. dr. Götza 20 głosami. P. Dipauli otrzymał 8 głosów. Trzy kartki oddano pustą.

Następnie przystąpiono do obrad nad §. 7 a. noweli zmieniającej ustawę wyborczą i nad wykazem okręgów wyborczych.

Przy czeskich okręgach p. Russ uczynił kilka wniosków zmierzających do tego, aby niektóre niemieckie powiaty wydzielić z czeskich okręgów wyborczych i przydzielić do okręgów, w których Niemcy mają większość. Wnioski te, zdaniem mowcy, nie zmieniają ogólnego stosunku mandatów niemieckich do mandatów czeskich. Mowca wnosi również o pomnożenie miejsc, w których ma się odbywać głosowanie.

Na wnioski te, z wyjątkiem jednego powiatu, zgodził się minister Rittner, poczem komisya je uchwaliła.

Przy okręgach galicyjskich p. Rutowski wniosł, aby utworzyć drugi okręg głosujący bezpośrednio i do okręgu tego zaliczyć miasto Kraków i powiaty sądowe krakowski, lisiecki i skawieński. Mowca proponuje również dalsze zmiany w okręgach wyborczych wywołane utworzeniem owego okręgu. Również i na te wnioski zgodził się p. Rittner, a za nim i komisya.

W Niższej Austrii na wniosek p. Richtera uznano Stockerau za miejsce wyboru.

P. Hagenhofer wniosł, aby powiat sądowy Gleisdorf i Kirchbach wydzielić z okręgu wyborczego w Feldbach i przydzielić do grackiego okręgu wyborczego. Wniosek ten uchwalono 15 głosami przeciw 14, a p. Wurmbbrand zgłosił postanowienia projektu rządowego jako wniosek mniejszości.

Na wniosek p. Wurmbbrand wydzielono powiat sądowy Windisch-Feistritz z okręgu Feldbach i przydzielono go do cylejskiego okręgu wyborczego.

Przy podziale Krainy poseł Klun przypomniał wniosek mniejszości o przyznaniu temu krajowi 2 mandatów i przedkłada odpowiedni podział kraju na okręgi wyborcze, jako wniosek mniejszości. Wreszcie na wypadek odrzucenia tych wniosków przez Izbę p. Klun przedstawia wniosek o uznanie całego szeregu miejscowości za miejsca wyboru. Ten ostatni wniosek uchwalono komisya.

W końcu na wniosek p. Slavika do berneńskiego okręgu wyborczego przydzielono powiat sądowy Tisznow i Blansko.

Zresztą przyjęto podział na okręgi i § 7 a) bez zmiany.

Przegląd polityczny.

Kraków, 23 marca.

W trzecim artykule o „Stosunkach rosyjsko-polskich“ Nowoje Wremia rozstrząsa historyczny szkieł stonków pomiędzy Polską a Rosyą, skreślony przez hr. Leliwę i przeciwstawia mu poglądy rosyjskich fałszerzy historycznych, którzy identyfikują dzieje Rusi z dziejami Moskwy i unie z prawosławiem. Stąd zarzut, jakoby autor znanej broszury politycznej, mówiącej o ucisku żywiół polskiego i katolicyzmu na Litwie i Rusi, z umysłu przekręcał daty etnograficzne i wyznawo, przedstawiając Litwie i Rusi, jako kraje polskiej kultury i w przeważnej części katolickie. Nowoje Wremia przeciwstawia temu własną statystykę, która zmierza do tego, by wykazać, że na Litwie i Rusi ludność prawosławno-rosyjska wynosi około dwóch trzecich części całej ludności, podczas gdy wszystkie katolickie żywiły razem wzięte, tj. Litwini-katolicy, Polacy i spolszczeni Rusini tworzą nie więcej, jak jedną piątą całej ludności kraju. Oczywiście w statystyce tej popełniono tylko ten drobny błąd, że naród ruski uznany został za rosyjski i unie, na papierze zaliczeni do cerkwi prawosławnej, policheni zostali jako prawosławni. W ten sposób łatwo byłoby dowieść n. p., że Bułgarzy, Serbowie i wogóle Słowianie południowi są Rosyanami i że jednym szcześciem dla nich połączenie z Rosyą i z cerkwią schizmatyką.

Nowoje Wremia kończy swe rozumowanie wnioskiem, że „kraj zachodni“, czyli Litwa i

Rus, jako kraj rosyjski, nie potrzebuje rusyfikacji, ale potrzebuje „odpolszczenia“ (raspolaczenia), narzucone mu w ciągu ostatnich dwóch stuleci gospodarki polskiej w tych krajach „rdzenie — rosyjskich“.

Nowe Wremia ostrzega przed książką hr. Leliwy, w której upatruje zręczny „manewr taktyczny“, obliczony na wrażliwość nieświadomych rzeczy publicystów rosyjskich. Po długim bardzo namyśle Nowe Wremia zdobyło się na przeciwstawienie jednej i przekonywującej argumentacji hr. Leliwy zaledwie tak banalnych, zużytych i bezsilnych wobec prawdy dziejowej środków i środków rosyjskich. Po długim bardzo namyśle Nowe Wremia zdobyło się na przeciwstawienie jednej i przekonywującej argumentacji hr. Leliwy zaledwie tak banalnych, zużytych i bezsilnych wobec prawdy dziejowej środków i środków rosyjskich. Po długim bardzo namyśle Nowe Wremia zdobyło się na przeciwstawienie jednej i przekonywującej argumentacji hr. Leliwy zaledwie tak banalnych, zużytych i bezsilnych wobec prawdy dziejowej środków i środków rosyjskich.

Przy ostatnich wyborach do parlamentu niemieckiego upadł kandydat polski w zachodniopruskim okręgu świeckim bardzo niewiele głosami. Wobec podniesionych protestów postawiła Komisya wyborcza decyzję co do ważności wyboru Niemca Holtza odroczyć. Poseł Cegielski zaś wystąpił w plenum parlamentu z wnioskiem Koła polskiego o unieważnienie tego wyboru. Wniosek ten podpisało także stronnictwo centrum, różne frakcyje niemieckiej lewicy i antysemitów.

Stowarzyszenie słuchaczy polskich w politechnice w Charlottenburgu, rozwiązane przez senat tegoż zakładu, wyczytało odnośnie do tej sprawy dokumenta Koła polskiego w Sejmie pruskim z prośbą o wniesienie w tej sprawie interpelacji do ministra oświaty.

Zwycięstwo Rudiniego.

W sobotę uchwaliła Izba deputowanych parlamentu włoskiego projekt kredytu na wojnę w Afryce 214 głosami przeciw 47, poczem odroczyła dalsze obrady do 28 kwietnia.

Mrg. Rudini doznał więc wogóle bardzo przychylnego przyjęcia w Izbie, w której, z tytułu swej barwy politycznej, właściwie w większość liczyć nie mógł. Izba też przy uchwaleniu kredytów kierowała się z jednej strony rozgorączkaniem z powodu kolonialnej polityki Crispiego i okazywała zaufanie do Rudiniego w równym stopniu, w jakim straciła je dla jego poprzednika; z drugiej strony musiała, dla uratowania honoru Włoch, przy uchwaleniu kredytów wojennych, okazać pewną solidarność czynników decydujących w państwie wobec poważnej na zewnątrz sytuacji politycznej.

Sobotnie posiedzenie Izby deputowanych zaczęło się burliwie, skończyło się, po kilku godzinach obrad, wśród powszechnego znużenia. Wywołał awanturę p. Bazilai przez oświadczenie, iż był minister wojny Mocenni uskarżał się przed nim, że w gabinecie Crispiego nie mógł przeprowadzić swego wniosku o odwołanie Baratieriego do Amba Alady. Przeciwno temu zaprotestował gen. Mocenni twierdząc, że wogóle jeden, jedyny raz rozmawiał z Bazilaiem, jako zastępcą prawnym jakiegoś właściciela wapiennika w Massawie, któremu wojskowość zburzyła fabrykę dla celów obronnych. Mocenni nazwał całą rozmowę, przytoczoną przez Bazilaię, „zmysłową“. Na to zawołał Bazilai: „To kłamstwo!“ Na to odparł Mocenni: „Zostawiam Izbie ocenę, kto z nas dwóch ma słusność!“ Bazilai zawołał jeszcze raz: „Pan kłamiesz!“ Przewodniczący przerwał dalszą wymianę słów i chwילו zażegnał burzę. Mocenni posłał świadków Bazilaiemu. Wczoraj miał odbyć się między nimi pojedynek na pałasze.

Dalsza dyskusya toczyła się dosyć leniwo. Dopiero przemówienie ministra wojny generała Ricottiego, który stanął w obronie armii włoskiej, i wywody Rudiniego obudziły większe zajęcie. Mowy te nie zawierały jednak żadnych donioslejszych znaczenia szczegółów. Rudini zajął zdecydowane stanowisko wobec socjalistów, zapowiadając z góry, że nie wyda amnestyi dla zwykłych zbrodniarzy dlatego, że socjaliści do nich się przynajają. Tym razem poświęcił Rudini jeden ustęp swej mowy zagranicznymi stosunkom Włoch.

„Tradycyjna od dawien dawna przyjaźń z Anglią — mówił Rudini — uzupełnia system naszych sprzymierzeńców. Przyjaźń ta wywierała zawsze wielki wpływ na nasze położenie w Europie, a wpływ ten musi ona koniecznie zachować w przyszłości. Słowa te dowodzą wartości, jaką Włochy przywiązują do przyjaźni z Anglią, do przyjaźni, wywołanej uczuciami a podtrzymywanej wspólnymi interesami. Moje słowa dowodzą także wartości twierdzenia tych, którzy powatpiwiają o serdeczości naszych stonków z Anglią. Aby wyrazić zadowolenie z dowodów wielkiej życzliwości ze strony parlamentu angielskiego, Włochy, przeświadczone o doniosłości takiej przyjaźni, zezwoliły na udzielenie zaliczki w sumie 500.000 funtów szterlingów z funduszu rezerwowego długi egipskiej na rzecz wyprawy dongolskiej, co uczyniły także Niemcy i Austro-Węgry.“

Ten ustęp mowy Rudiniego przyjęła Izba głośnie mi oklaskami.

Wszystkie wnioski, skierowane przeciw rządowi Rudiniego, odrzucono znaczną większością. Najmniej liczna większość rządu przy tych głosowaniach okazała zwykłe 30 głosów. Gabinet Rudiniego wyszedł więc z zwycięstwem z pierwszej kampanji parlamentarnej.

KRONIKA.

Kraków, 23 marca.

Wydział Towarzystwa im. Tadeusza Kościuszki zaprasza niniejszem najprzejmiej wszystkich członków Towarzystwa do jak najliczniejszego udziału w nabożeństwie dziękczynnym, które z powodu 103 rocznicy przysięgi Kościuszkowskiej odprawione będzie w kościele N. Maryi Panny o godz. 11 przed południem, oraz w nocy ztem odświeżeniu tablicy pamiątkowej na domu p. Szymona Trzopa przy ulicy Loretańskiej 1. 14 o godz. 12 w południe jutro we wtorek.

Wieczorek Kościuszkowski. Otrzymujemy pismo następujące z prośbą o zamieszczenie:

W 102 rocznicę przysięgi naczelnika Tadeusza Kościuszki, złożonej narodowi na Ryнку krakowskim w dniu 24 marca, odbędzie się uroczysty obchód narodowy w wielkiej sali „Sokoła“ we środę o godz. 6 wieczorem. Wstęp bezpłatny za zaproszeniami. Bilety za okazaniem zaproszenia wydają handel Kutrzeby i Murczyńskiego w Ryнку. Obchód zagrają Jakób Bojko, poseł na Sejm krajowy. Po wieczorku odbędzie się na cześć posła Bojki warszawskie zebranie w hotelu pod Różą. Dr. Jan Szafarski. Dr. Zygmunt Kostkiewicz.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie złożył pośrednictwem prof. Habury p. Zygmunt Strobinęger, handlarz węgla w Tarnowie, 50 złr. Taką samą kwotę ofiarował p. Adolf Vayhinger, notaryus i poseł na Sejm krajowy, w Tarnowie, na upamiętnienie smutnej pamięci trzeciego rozbioru Polski, aby Ojczyźnie przysporzyć szermierzem.

Za te hojne dary składają niniejszem całym sercem: Bóg zapłać! Zarząd „Macierzy szkolnej“ w Cieszynie. — Ks. J. Londzin, sekretarz „Macierzy szkolnej“.

Na budowę szkoły polskiej w Białym złożył rękę p. Leontyny Owczarkiewicz p. Kazimierz Jędrzejowski 5 złr. 20 ct. za sprzedane cegiełki.

Dla Tow. „Szkoły ludowej“ nadeszła p. Kazimierz Okmiński 4 złr., zebrane przy pożegnaniu p. Synowieckiego w Zagórzanach od urzędników kolejowych z Gorlic i Zagórzan.

Wiadomości osobiste. Książę biskup Puzyrowski powrócił z Lizynu do Krakowa.

Dyrekcya Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych na odbytem wczoraj posiedzeniu zakupiła jeszcze 20 obrazów za 2.480 złr. do rozlosowania z rok 1895, które się odbędzie w przyszłą niedzielę 29 b. m. o godz. 12 w południe w sali wystawy. Liczba dzieł, na ten cel w ciągu roku zakupionych, przedstawia się, jak następuje: Obrazów olejnych sztuk 52 za 6.970 złr., akwarel 19 za 1.070 złr., rzeźb 9 za 100 złr., sztychów 19 za 140 złr. Ogółem będzie losowa 90 wartości 8.280 złr.

Na tem posiedzeniu przyjęto w myśl §§. 9 i 10 nowego statutu na członków wzywających Towarzystwa: 2 osoby za opłatą jednorazową wkładającą na 100 złr., 7 osób za opłatą wpisowego po 20 złr. i 2 osoby za uwolnieniem od opłaty wpisowego.

Biust Adama Mickiewicza dłuta M. Gujskiego Muzeum Narodowe otrzymał, jako dar Polek, piękny biust Adama Mickiewicza, odlany w brązie w Paryżu u Barbiedianna, ostatnie dzieło nieodżałowanej pamięci Marcelo Gujskiego. Przy wspólnym wykończeniu artystycznym, biust ten, wszystkich dotychczas znanych, najlepiej oddaje idealnie a tak trudno uchwylić się dające rysy wieszczki; godnie jednocześnie reprezentuje talent zmarłego artysty, tak znanego przeważnie z licznymi popiersi w marmurze i brązie.

Uroczyste wręczenie daru przez grono składających dam z panią Władysławową Żeleńską na czele, które wzięły udział w staraniach Muzeum Narodowe zwrócić nową tę ozdobę, nastąpiło w sobotę 21 b. m. Biust ten niezmierny został w pomieszczeniu wielkiej sali muzealnej na postumencie medalionami wielkich artystów polskich.

Dr. Stanisław Haszewicz uczynił znowu wspaniałą ofiarę, przeznaczając poważną kwotę 10.000 marek na najodpowiedniejsze cele przeciwdziałania propagandzie antypolskiej pod rządem pruskim. Wyraża on jedynie życzenie, aby suma ta przeznaczona na cel powyższy, została umieszczona w akcyjach Banku ziemskiego, który udzielił chętno polskiemu nabytciu kawałka ziemi, a którego działalność u wszystkich ludzi uczciwie myślicy, do jakiegobądź należą obywateli, znajdującego nie. Procent od akcyj i sumy, osiągnięte ewentualnie w razie sprzedaży akcyj, mają być użyte na moralne i narodowe potrzeby ludu polskiego.

Przypominie należy, iż dr. Haszewicz ofiarował w końcu zeszłego roku 10.000 złr. na gimnazjum w Cieszynie.

Zmarł. Dr. Władysław Błyska, prawnik, założyciel i b. redaktor Gazety Sanockiej, zmarł w 28 roku życia w Szczawnicy. Ś. p. Błyska był wprawdzie jako koncepient w Wadowicach, Myślenicach i Sanoku, nie zaniedbywał żadnej sposobności, której odezwał, czy żywym słowem mógł się przyczynić do rozbudzenia ruchu umysłowego w tej ludności. Był czynnym w Stowarzyszeniach, nie omawiał nikomu rady ni pomocy. Osiadłszy w Sanoku rozpoczął i jakiś czas prowadził wydawnictwo Gazety, zapadłszy jednakowoż ciężko na zdrowiu, zamieszony był leczony się w Szczawnicy. Ś. p. Błyska był autorem licznych artykułów treści politycznej i naukowej, nowelek umieszczanych w czasopiśmie krajowych i polskich zakononowców.

Dr. Jan Zotta, właściciel dóbr, poseł na Sejm bukowiński, prezes politycznego Tow. rumińskiego „Concordia“, zmarł w Nowosielicy w nocy z czwartku na piątek, przeżywszy lat 56. Zwyrodniał z choroby, piasek Gazeta Polska czerniowiecka, stracił z nim gorącego patrona i jednego z dzielnych przywódców, a kraj cały obywatela prawego, szczerzego i szanowanego powszechnie.

Kazimiera z Trauczyńskich Gralewską, obratwatka m. Krakowa, zmarła wczoraj w 23 roku życia.

Franciszka z Rajskei Schwarzowa, żona urzędnika policyjnego, zmarła w Krakowie w 29 roku życia.

Samobójstwo. Pogotowie stacy ratunkowej dzisiaj po południu zezwano na ulicę Krakowską pod nr. 1. 151, gdzie leżący 57 lat Franciszek Kolański, zawnod ciekiernik, odebrał sobie życie przez powieszenie. Pomimo zarządzanej energicznej pomocy zastosowania sztucznego oddechania, nie powiodło się przywrócić go do życia. Przyczyna samobójstwa nie raz nie jest znana.

Stypendya dla artystów. Konkurs na stypendya dla artystów, pracujących samodzielnie w zakresie malarstwa, rzeźby, lub muzyki, a nie posiadających środków do dalszego kształcenia się, rozpoczyna się w terminie wnoszenia podaży oznaczony do dnia 1 maja b. r.

Zabytki dawnych czasów odkryto, jak donosi Pogoń tarnowska, we wsi Kotowian w pobliżu Sambora, a mianowicie szkatki jakiegobądź korytarzami, pełnymi kości i żelazna, oraz parę drzwi zamkniętych na obryzmie kłódkami. Przewodniczący odbudowy szkatki jakiegobądź zamieszka.

Operetka Myszkowskiego. Kurjer Stanisławowski donosi: P. Myszkowski opuszcza Pracznicy, gdzie mu się bardzo dobrze powodzi, 1 kwietnia udaje się do Lwowa, gdzie zabawi 5 tygodni. Pod-

czas pobytu swego we Lwowie będzie zjeżdżał do Stanisławowa, zasłony ensemblem teatru lwowskiego na mocy wyrażonej umowy z dyrektorem Bandrowskim, powiększający swój i tak bogaty repertuar całym szeregiem nowych sztuk.

**Ostrzeżenie przed wyciekami.** Kurjer Lwowski donosi: Niejaki B. Kaplan, używający pieczęci z napisem Sparcassencontrollor und Exporteur ogłasza w pismach polskich i niemieckich, że wysłał 5 kilo masła śmietankowego za pobraniem franco po 3 zhr. 60 ct. Na ogłoszenie to zjechało się wielu, którzy po otworzeniu paczki przekonali się, że zostali przez „kontrolora kas oszczędności i eksportera“ grubo oszukani, gdyż nie dość, że w paczkach tych było zamiast 5, tylko 3 1/2 kilogr. masła, lecz oprócz tego „śmietankowe“ to masło było „różnej kategorii: stare, żółte, białe, solone i niesolone“, a w dodatku zamiast 3 zhr. 60 ct., pobierał 3 zhr. 80 ct. Na oszustwa te mamy do wyrozumienia. Poszkodowani udać się powinni do sądu w Buczaczu i do burmistrza buczackiego, Sterna, który wejść może w tę sprawę i nie pozwoli, aby taki Kaplan dyskredytował w Europie miasto Buczacza i reklamował się w dodatku jako „Sparcassencontrollor“, a w przyszłości może „als Gemeinderath. Ten sam Kaplan umieszcza szalibierze swe ogłoszenia we wszystkich prawie pismach wiedeńskich, jak w N. Fr. Presse, Allg. Ztg., Arbeiter Ztg. i wielu zagranicznych, a oszukani Niemcy gotowi narzekać w pismach polakożerych, że „aus Polen“ zarzucono wędki na ich zwyciężkiwanie.

**Morderstwo.** W Pradze w biały dzień o godz. 3 po południu dwaj niewydzieleni dotąd zbrodniarze napadli na 40-letnią Gellerstepperową, właścicielkę sklepu jubilerskiego, zamordowali ją, a sklep cały obrabowali. Zbrodnia ta, spełniona w biały dzień, wywołała w całym mieście wielkie wzburzenie.

**Z Niemiec.** Berl. Tageblatt donosi, że rząd niemiecki zamierza wystąpić bardzo energicznie przeciwko osobom, które urodziły się w Prusach, a następnie wyemigrowały za granicę, tam się naturalizowały i powróciły z powrotem do kraju jedynie dlatego, aby się uwolnić od płacenia podatków i uwolnić synów swoich od służby wojskowej. Rząd w przyszłości zamysła osoby takie wydzalać z kraju.

**U generała Weylera.** Jeden z dzienników nowojorskich ogłosił interview jednego ze swych współpracowników z hiszpańskim pełnomocnikiem na Kubie, generałem Weylerem. Korespondent po krótkim opisie Hawany, podobnej obecnie do olbrzymiego obozu, opowiada, co następuje:

Wchodząc do gmachu rządowego na „Plaza de Armas“. Koło okratowanej bramy stoi na posterunku kilkunastu żołnierzy. Wszyscy uzbrojeni od stóp do głów, z bagnietami połączonymi na karabinach. Przypatrują mi się nader bacznie, wpuścują jednak do wnętrza. Żołnierz, którego spotykam na podwórku, wprowadza mnie do olbrzymiej sali, wyłożonej płytami marmuru. Widzę tłum wojskowych, począwszy od generałów, skończywszy na szeregowcach. Wszyscy rozmawiają głośno, gestykulując w sposób bardzo energiczny. Jednemu z adiutantów wrezam bilet wizytowy i objaśniam cel mojej tu obecności. Wystuchawszy mnie, odchodzi do sali audiencyjnej, powraca jednak za chwilę i każe mi czekać. Porozumiewamy się z innymi interesantami, siada obok mnie i rozpoczynamy rozmowę na temat polityki. Oficer wskazuje zbadać moje zapatrywania polityczne i widocznie zadowolony jest z wynurzeń, bo opowiada, że generał przyjmie mnie z wielką przyjemnością, ale że muszę poczekać, aż się zakatwi z rozmaitymi generałami, kuryerami, telegramami etc.

Czekam i nie nudzę się, bo obraz, jaki mam przed oczyma, jest niezwykle charakterystyczny. Co chwila do sali wbiegają kuryerzy, zakurzeni, zabłocony; widocznie powracają z pola walki. Nagle wbiega jakiś kapitan, wszyscy go otaczają, za chwilę zgromadzeni wołają: „Brawo! Brawo!“ Jakież powód tej radości? Wojska regularne rozpedziły oddział powstańców...

Uwagę moją zwraca na siebie wchodząca w tej chwili kobieta, w łachmany odziana, towarzyszy jej czworo wynędzniałych dzieci. To żona jednego z powstańców — objaśnia mi adiutant — maż jej zostanie jutro rozstrzelany; nieszcześliwa przyszła prosić o ułaskawienie.

Nagle zbliża się do nas jakiś oficer i salutując, mówi, zwracając się do mnie: „Jego ekscelencya prosi.“

Za chwilę wchodzi do przyległej sali i staje naprzeciw niewielkiego pana, ubranego w czarny surdut, przepasanego czerwonym szerokim sznurkiem. W oczach jego błyszczy energia i stanowczość. Przedstawiam się jako korespondent gazety nowojorskiej i pism niemieckich.

— Wiesz, że Niemcy sympatyzują z nami — mówi generał Weyler; — to nie dziwne, kraj ten łączy z Kubą szeroko rozgałęzione interesy handlowe.

— Niemcy zamieszkali tu mówią, że interesy te są w tej chwili bardzo nadwątlone.

— Tak, ale to łatwo wyłomaczyć, jeżeli panu, że wszystko niedługo powróci do porządku.

— Jak długo potrwa wojna?

— Niedługo! Najwyżej półtora roku.

— Wasza ekscelencya powiada, że to niedługo? Przecież wojna francusko-niemiecka trwała krócej.

— Bez wątpienia, ale tam walczyły armie regularne, a tu tłumy, wyrastające jak grzyby z polj. Oddział powstańców, natknawszy się na wojsko regularne, ucieka... Nasi żołnierze puszczają się w pogon i wpadają w pułapki górzyste, w które obfituje Kuba. Przyszna pan, że wojna w podobnych warunkach nie może trwać krótko.

— Ale jakim sposobem powstanie przyjęło tak szerokie rozmiary?

— To wina mieszkańców tutejszych, którzy nie wiedzą, po czyjej stronie. Czytałeś pan moja proklamacyja?

— Tak, w Gazeta de la Havana.

— A zatem wiesz pan, że postanowiłem srogo karać nietylko powstańców, ale wszystkich, udzielających im najmniejszych dowodów współuczucia.

Wychodząc, znów ujrzałem ową nieszcześliwą, przybyłą, aby błagać o ułaskawienie meza... nie wie zapewne, że generał postanowił karać dowody współuczucia.

**Mowy poselskie.** Pewien wymowny poseł chwilił się wobec kolegi ze stanu wrocławskiego, że on już 12 razy przemawiał w Izbie, podczas gdy tamten jeszcze ust nie utworzył. „Pan się myli!“ — odpowiedział poseł wrocławianin. — „Przy każdym pańskim przemówieniu ziewałem!“

**Zestowarzyszeń.** — Nadzwyczajne walne zgromadzenie Towarzystwa strzeleckiego w Krakowie odbędzie się w sali strzeleckiej w środę d. 25 b. m. o godz. 11 przed południem.

**W Związku literackim** (ul. Szewska, 27) zgałi we środę o godz. 6 1/2, p. dr. J. Makarewicz pogadankę na temat: „Czesław Czyński, studium kryminalno-psychologiczne“.

**Repertuar teatru krakowskiego.**

We wtorek 24 marca: „Skapiec“, komedia w 5 aktach Moliera (ostatni występ G. Fiszera). We środę 25 marca: „Kościuszkę pod Racławicami“, obraz historyczny w 5 odsłonach z muzyką.

We czwartek 26 marca: „Walka motyli“, komedia w 4 aktach H. Sudermanna. W piątek 27 marca: „Żydy“, komedia w 4 aktach J. Korzeniowskiego (popularne).

W sobotę 28 marca: „Zimowa powieść“, dramat w 5 aktach W. Szekspira. W niedzielę 29 marca: „Zimowa powieść“, dramat w 5 aktach W. Szekspira.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

**Z teatru.** Cenimy należyście talent p. Gustawa Fiszera, którego nazwisko należy bezsprzecznie do najpopularniejszych firm artystycznych u nas, ale przynajmniej musimy, że druga rola, z jaką artysta lwowski wystąpił przed krakowską publicznością, nie dała mu pola do rozwinięcia całego zapasu nieporównanej charakterystyki, będącej treścią tego do wskrósł artystycznego indywidualizmu. Dopóki do rządu żyjących i grających artystów zalicza się Rapacki i dopóki starczy publiczności, która znakomitą jego kreację w „Safandulach“ miała sposobność oglądać, trudno przypuścić, aby inny artysta mógł wyjść zwycięsko z tej roli. Vaclin Rapackiego jest tak potężną i tak silnie rzucającą się w pamięć widza teatralnego postacią, że trzeba by nieporównanie siły i grozy, nowych jakichś środków i nowego, na wskrósł oryginalnego, a odmiennego pojęcia tej postaci, aby rola ta mogła zatręć tamto niezapomniane wrażenie i zająć uwagę nowymi szczegółami opracowania. P. Fiszera podwójnie ciężkie miał w tym wypadku zadanie i nie jest jego winą, że nie zdołał zatręć wrażenia gry swego poprzednika. Przypominał on go tylko wyborną charakterystyką, skopioną żywym wędług wzoru Rapackiego, ale w przeprowadzeniu charakterystyki zapożyczonych na wyraz rzeźbieniego uznania zastąpiła p. Morska, która w roli Gabryeli rozwinęła wiele wdzięku i szczeroci uczucia. Bardzo szlachetnie i dystygownie odegrał rolę Marcelego p. Sobiesław, dobrym Fromentem był p. Siemaszko, wyborną panią Forbac p. Wolska.

Z wielkim nakładem staranności odegrali swe role pp. Rygiel, Stępowski, Solski, Kamiński i Feliksiewicz, dopełniając w całości wybornego ansamblu.

Wznowiona wczoraj „Balladyna“ żywo zainteresowała teatromanów ze względu na występ p. Paszkowskiej, której po kilkumiesięcznej nieobecności powierzono tytularną rolę w tragedji Stowackiego. Na scenach polskich nie ma artystki, któraby odpowiedniejsza na Balladynę posiadała warunki, niż p. Paszkowska. Posiada ona postać ładną, twarz wyrazistą, wielkie czarne oczy i chód majestatyczny. Głos altowy o silnem, ale ponurym brzmieniu jest czasem dobrym sprzymierzeńcem artystki, próbującej swych sił w wydziale bohaterskim. Ale czy przy warunkach, nawet tak odpowiednich, nie było za śmiałym przedsięwzięciem kusić się o rolę, która jest szczytem, a nie początkiem dramatycznej kariery? Próby tego rodzaju mają uprawnienie jako zachęta dla talentu i podnieta do pracy i jako taką też próbę pragniemy uważać występ p. Paszkowskiej. Był w Poznaniu i częste występy na tamtejszej scenie wyrobiły znaczną rutynę u p. Paszkowskiej. W całym zachowaniu się na scenie znać było oswojenie się z kulisami, pewną swobodę i opanowanie środków technicznych, — ale nie potrzebujemy dodawać, że obok miejsc doskonałych, jak n. p. sceny z Kostrynem, sceny uczyły i nieuczucia strachu wobec widma Aliny, wreszcie sceny sądu, całość zdradzała wiele nierówności, głos wznosił się i spadał w niewłaściwych miejscach, zdradzając brak należytego artystycznego opanowania i zrozumienia. Z tem wszystkimi znamionami talentu były zbyt widoczne, abyśmy nie mieli wyrazić nadziei, że p. Paszkowska wyrobić się może pod kierunkiem inteligentnego informatora na może pod kierunkiem inteligentnego informatora. Obsada ról w „Balladynie“ pozostawała ta sama, co w roku zeszłym, co pozwala nam ograniczyć się do zapisania słów gorącego uznania dla gry p. Morskiej (Alina), p. Wolskiej (wdowa), oraz pp. Mielewskiego, Rygera i Trapszy. Wyborny jako Grabiec był p. Zawadzki, a sprytnymi dyabłkami panie Sznage i Trapszówna. Wystawa bardzo staranna i ansambl poprawny pozwalają się spodziewać, że „Balladyna“ zapełni niejednokrotnie jeszcze salę teatralną. W. Pr.

**Wiedź, 23 marca.** Ministerstwo skarbu Lukacsovi udzielił cesarz dzisiaj posłuchania. Ambasador austriacki, bar. Calice, konferował wczoraj z ministrami węgierskimi w kwestyi, dotyczącej nowych propozycji tureckich w sprawie nowych monopolów, projektowanych przez Turcję.

Ministrowie węgierscy odjechali do Budapesztu.

**Wiedź, 23 marca.** Cesarz udzielił dzisiaj posłuchania deputacyi komitetu dla utrzymania wolnego widoku na wieżę katedry św. Szczepana. Cesarz miał podobno przy tej sposobności oświadczyć, iż zyczenie ludności wiedeńskiej jest godnym uznania, a on (cesarz) sam będzie się starał o powiększenie funduszu, przeznaczzonego na rozszerzenie miasta. Cesarz wyraził jeszcze życzenie, aby nie ustano w zbieraniu składok.

**Wiedź, 23 marca.** Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej wniósł prezydent ministrów pismo z podziękowaniem cesarza za objawy współczucia z powodu śmierci arcyksięcia Albrechta Salwatara.

Z porządku dziennego przystępuje Izba do obrad nad sprawozdaniem komisji prawniczej z uchwalonej przez Izbę panów ustawy o handlu na raty. Sprawozdawca komisyjny Hellriegel zgał obrady.

Scheicher oświadczył, że uchwalonych zmian nie przyjmujemy, więc głosować będzie przeciwko nim.

Reprezentant rządu, szef sekcyjny Krall, oświadczył, że rząd obecnie, po wniesieniu do Izby zmian przez Izbę panów, nie jest w możności przemawiać za przedłożeniem w brzmieniu pierwotnem. Zmiany nastąpiły z powodów rzeczowych. W postanowieniach karnych określony stan rzeczy wydawał się Izbie panów zbyt ogólnikowym, aby na nim budować można dalsze postanowienia.

Rząd jednakże obaw tych nie podziela. Izba panów wskazywała także na to, że przez postanowienia karne wpłynęłoby się niekorzystnie na pewną sferę ludności, gdyż ludzie biedni skazani są na handel ratami. Postanowienia karne są także dlatego zbyt ciężkie, że przez postanowienia prawa cywilnego wszystko osiągnąć można, co osiągnąć się chciało.

Reprezentant rządu poleca przyjęcie ustawy w brzmieniu, uchwalonem przez Izbę panów. Gdyby Izba w ten sposób nie postąpiła, to rządowi pozostałaby droga wydania noweli do postanowień karnych. (Okłaski).

Pos. Kaiser zgadza się w przeważnej części na wywody pos. Scheichera, oświadczył jednakże, że na teraz głosować będzie za przedłożoną ustawą, albowiem teraźniejsze prawne przepisy przeciw handlowi na raty są konieczne.

Pos. Steiner zaznaczył, że nie przedłożono tutaj motywów Izby panów i napadał w naturalny sposób na Izbę panów.

Prezydent Izby oświadczył, iż nie może zezwolić na taką krytykę. Steiner krytykował dalej mianowanie Czédika członkiem Izby panów,

za co prezydent wezwał go do porządku. Gdy mowca nie ustął w krytykowaniu, prezydent wezwał go ponownie do porządku i zagroził, że mu odbierze głos.

Następnie uchwalono przejść do dyskusyi szczegółowej.

Przy omawianiu § 10 pos. Dyk zwałcał uchwałę Izby panów, która opiera się na kapitalistyczno-liberalnych podstawach, a szczególnie wymienione w § 10-ym wyjątki. Mowca zgłosił w końcu wniosek o zmianę § 10.

Wniosek odrzucono. Potem uchwalono na propositę referenta resztę ustawy w brzmieniu zgodnem z uchwałą Izby panów. Nareszcie uchwalono całą ustawę w drugim czytaniu.

Z porządku dziennego następuje rozprawa nad sprawozdaniem komisji rolniczej z uchwalonej przez Izbę panów ustawy o pożyczkach na cele melioracyjne.

Purghart oświadcza się przeciw ustawie i twierdzi, że nie jest przeciwnikiem ustawy samej przez się, ale że się nie zgadza na niektóre jej postanowienia. N. p. występuje ten poseł przeciw żądaniu, żeby ubiegający się o taką pożyczkę złożył kaucyę za procenta i koszty egzekucyjne. Mowca wnosi zmianę § 4 co do zapłacenia pierwszej raty pożyczkowej.

Sprawozdawca Milewski przemawia przeciw temu wnioskowi Purgharta, który też odrzucono.

W drugim i trzecim czytaniu uchwalono ustawę w brzmieniu uchwały Izby panów.

Pos. Nitsche omawiał projekt rządowy, dotyczący zezwolenia na budowę dróg z konieczności.

Pos. Scheicher zaznaczył, że byłoby lepiej, gdyby ustawę byli zredagowali rzeczoznawcy stosunków wiejskich.

Pos. Tausche omawiał komasacyę i wstawiał się za ogólnem uregulowaniem całej konstytucyi agrarnej.

Pos. Purghart uważa ustawę za korzystną dla rolników, życzyłby jednakże, aby równocześnie z tą ustawą przeprowadzono uchwałony przez Izbę ustawę o komasacyi.

Pos. Tschernigg uznał konieczność ustawy, oświadczył jednakże, iż nie zgadza się z wszystkimi przepisami projektu.

Pos. Fuernkranz witał z zadowoleniem projekt ustawy i oświadczył, że głosować będzie za projektem, mimo małych jego braków, podniesionych przez pos. Forregera.

Po odrzuceniu wniosków o zmianę ustawy, przystąpił projekt w drugim i trzecim czytaniu.

**Wiedź, 23 marca.** Przyszłe posiedzenie Izby panów odbędzie się 27 b. m. o godzinie 12 w południe. Na porządek dzienny postawiono: 1) drugie czytanie ustawy o zaopatrzeniu wód i siarot w oficerach i żołnierzach armii, marynarki wojennej, obrony krajowej i pospolitego ruszenia; 2) drugie czytanie ustawy, dotyczącej ustanowienia inspektorów górniczych; 3) drugie czytanie ustawy, dotyczącej zmiany §§ 206 i 248 ogólnej ustawy górniczej z roku 1854; 4) drugie czytanie ustawy, dotyczącej czasowego uwolnienia od podatku czynszowo-domowego dla przedsiębiorców w okręgu gminy miejskiej Brna ze względu na ruch publiczny; 5) drugie czytanie ustawy, dotyczącej pensji urzędników w bibliotekach politechnik; 6) drugie czytanie ustawy, dotyczącej pensji profesorów przy szkołach akuserskich, ustanowionych przez państwo, oraz pensji ich wód; 7) drugie czytanie ustawy, dotyczącej środków pieniężnych, potrzebnych na powiększenie zakładu medycznego przy uniwersytecie w Pradze; 8) drugie czytanie ustawy, dotyczącej środków pieniężnych, potrzebnych na zakupno własnego gmachu dla wyższego gimnazjum państwowego w Nowym Sączu; 9) drugie czytanie ustawy, dotyczącej środków pieniężnych, potrzebnych na budowę gmachu dla trzeciego gimnazjum państwowego w Krakowie.

**Wiedź, 23 marca.** Po wieloletnich rokowaniach Austro-Węgry zawarły wreszcie z Szwajcaryą nowy traktat o wydawaniu przestępców. Traktat ten odpowiada przepisom szwajcarskiej ustawy o wydawaniu przestępców. Wydanie z powodu przestępstwa politycznego nie nastąpi; wyjątek stanowią przypadki, w których sprawa, pod osłoną politycznego przestępstwa, dopuścił się zwykły zbrodni lub występku. Państwo, od którego zażądano wydania, rozstrzygnie o charakterze karygodnego czynu na podstawie faktów. Jeżeli odnośnie państwo zezwoli na wydanie, państwo, które zażądało wydania, nie ma prawa do ukarania sprawcy za przestępstwo polityczne, lecz tylko za zwykłą zbrodnię lub występku.

**Wiedź, 23 marca.** Budapest. Corresp. donosi z Budapesztu, że ministrowie austriacki i węgierscy zgodzili się na wczorajszej konferencji na zaniechanie osobnej konwencji weterynaryjnej jako niepotrzebnej, gdyż odnośnie postanowienia można wprowadzić w życie w ramach umowy handlowo-celowej. Zasady już ułożono, a celem wypracowania szczegółów odbędzie się osobna konferencya interesowanych ministrów. Kwestya przewozu wyrobów młynarskich jest jeszcze nierozstrzygnięta. Co do kolei południowej przedłożył Węgry warunki, pod którymi gotowe są zgodzić się na odłączenie linii austriackich. Po Wielkiej Nocy przybędą ministrowie austriacki znowu do Budapesztu, aby załatwić kwestye bieżące. Równocześnie oczekują tam wspólnego ministra finansów celem przygotowania wspólnego budżetu.

**Karwina, 23 marca.** Komitet strejkujących uchwalił polecieć stowarzyszeniu górników, które odbywało wczoraj publiczne zgromadzenie, aby przyjęło propozycję konferencyi dyrektorów kopalni i powróciło w poniedziałek do pracy.

**Karwina, 23 marca.** Bezrobocie można już prawie uważać za skończone. Do roboty rannej stanęli we wszystkich sztybach prawie wszyscy robotnicy. Zjazd do szybu odbył się w normalnych warunkach. Wojsko odeszło, żandarmerya zarządziła stosowne środki. Od jutra w całym okręgu policyjnym wejdą w życie zwykłe przepisy policyjne.

**Osnabrück, 23 marca.** Dwukrotne osunięcie się ziemi zasypało onegaj po południu sztyb „Hermine“ w pobliżu Hasbergen pod Osnabrück, gdzie znajdowało się pięciu robotników, których dotąd jeszcze nie wydobyto, mimo że 40 robo-

tników pracuje bez przerwy, celem ich wyratowania.

**Stokholm, 23 marca.** Obie Izby uchwaliły na wspólnem posiedzeniu 196 głosami przeciw 167 podwyższyć cło od wędzonej wierzpiny z 25 na 30 erów, oraz 196 głosami przeciw 168 cło od innych wyrobów masarskich z wierzpiny z 10 na 20 erów za kilogram. Dalej uchwalono 234 głosami przeciw 132 pozostawić cła zbożowe bez zmiany. Mniejszość głosowała za zmniejszeniem cel.

**Madrýt, 23-go marca.** (Z urzędowego źródła). Oddział wojska w sile 30-tu ludzi zdobył pod Varadere de Cardenas 151 paczek amunicyi, 9 skrzyń karabinów, 14 skrzyń lekarstw i prochu, oraz 3 lodzie. Oddział powstańców w sile 200-tu ludzi, usiłował odbić tę zdobycz, lecz został czterekrotnie odparty.

O porytce kolumny Francisca z oddziałem Maceo, pod Cayajaba, opiewają dalsze wiadomości, iż kolumna po trzykroć rzuciła się z bagnietem, na szanie nieprzyjaciela i zdobywszy je, zmusiła nieprzyjaciela do ucieczki. Powstańcy ponieśli stratę w 14 zabitych, kilku rannych i 69 koniach. Kolumna ściga Maceo.

**Bruxela, 23 marca.** Mouvement géographique ogłasza studium o położeniu Mahdystów nad górnym Nilem. Z rozprawy tej wynika, że Mahdyści, wskutek powstania krajowego, wypędzeni przez Dinkasa z Bahrel Ghazal, opuścili Wadela i Lado. Obóz Mahdystów znajduje się w Bor, pod 6-tym stopniem północnej szerokości.

Wojsko państwa Kongo nie obsadziło żadnego punktu kraju Lado, ani nad Nilem, ani też w głębi kraju, zajmując jednakże silne pozycje nad górnym źródłem Nilu. Wschodni punkt ich linii obronnej stanowi forteca Dunga, którą zaopatrzone w armaty i załogę, składającą się z 1,000 ludzi, pod dowództwem Chaltina.

**Rzym, 23 marca.** Agencya Stefanięgo donosi z Massawy pod datą wczorajszą: Otrzymałem dziś wiadomości nie mają wielkiego znaczenia. Niepewność co do sił i zamiarów derwiszów trwa dalej. Komendant Adigratu przyjął dalszych 40 żołnierzy, rozproszonych w bitwie pod Aduą.

W Adui obchodzą się obecnie lepiej z rannymi.

**Tornii, 23 marca.** Ambasadorowie włoscy, hr. Tornielli w Paryżu i hr. Lanza w Berlinie, udadzą się w najbliższym czasie do Rzymu, celem konferowania z nowym gabinetem. Hr. Lanza pozostanie w Włoszech do połowy kwietnia.

**Rzym, 23 marca.** Między byłym ministrem wojny Mocennim a deputowanym Barzilałim odbył się wczoraj rane pojedynk. Barzilał otrzymał ranę w lewy policzek, podczas gdy Mocenni nie poniósł żadnego szwanku.

**Sofia, 23 marca.** Agencya Balencięgo donosi, że ks. Ferdinand uda się dnia 14 (26) m. do Konstantynopola, w towarzystwie prezydenta ministrów Stoilowa i ministra wojny Petrowa, celem złożenia hołdu sultanowi. Stąd uda się ksiądz przez Odesę do Petersburga, aby zadosyć uczynić zaproszeniu cara i spędzi święta wielkanocne w stolicy rosyjskiej.

**Kurs telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.**

Wiedź, dnia 23 marca 1896.

Zjednoczony dług w papierach . . . 100 90  
Zjednoczony dług w srebrze . . . 100 90  
Austriacka renta złota . . . 122 40  
4% austriacka renta (marcowa) . . . 101 35  
4% węgierska renta złota . . . 121 90  
4% węgierska renta koron . . . 98 90  
Akeye banku austro-węgierskiego . . . 983 —  
Akeye kredytowe . . . 373 75  
Londyn . . . 120 50  
Banknoty banku niem. za 100 m. . . 58 92 1/2  
20 marek . . . 11 78  
20-frankówki za sztukę . . . 9 57  
Banknoty włoskie . . . 43 65  
Dukaty austriackie . . . 5 65

Wiedź, 23 marca. Ruble 127-50. Cena nfty 16-60. Spirytus gotowy 14-70. Żyto na wiosnę 6-77. Pszenica na wiosnę 7-15. Owies na wiosnę 6-65.

Wiedź, 23 marca. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 97-; 4% oblig. poz. krajow. z 1893 96-75; 4% galic. fund. propinacyjnego 97-10; 4% listy banku krajowego 97-50; 4% listy banku kraj. 100-50; 5% obligi banku krajowego 102-; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 97-60; Akeye Karola Ludwika 221-; Akeye kolei lwowsko-czern. 292-25; Losy z 1854 na 250 zhr. 151-; losy z 1860 na 500 zhr. 148-; losy z roku 1860 na 100 zhr. 157-75; losy z r. 1864 za 100 zhr. 195-50; akeye zakładu kred. dla handlu i przemysłu 373-; akeye galic. banku hip. na 200 zhr. 390-; Landerbank na 200 zhr. 246-50; akeye austro-węg. banku na 600 zhr. 983.

Berlin, d. 23 marca. Godzina 2 minut 45 po pol. Austriackie kredyty 234-50 mkr. Anstryacka złota renta 103-50 mkr. Anstryacka srebrna renta 100-60 mkr. Węgierska złota renta 103-30 mkr. Węgierska renta koronowa 99-20 mkr. Anstryackie banknoty 169-85 mkr. Akeye kolei lwowsko-czerwiowieckiej — mkr. Ruble 216-95 mkr. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mkr. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mkr.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach psmiętajmy

Towarzystwie „Szkoły ludowej“.

TUTKI (Gilzy) z bibułki „Verge blanche“ uznanej przez pierwsze powagi lekarskie za jedynie najlepszą, gdyż co do higieny żadna dotychczasowa bibułka nie jest jej w stanie dorównać.

Polona Fabryka Tutek „Polonia“ Rudolfa Herlika w Krakowie.

Na Święta! Prawdziwe POLSKIE NALEWKI Tarniówkę, Wiśniową, Malinową, Jarzębowa, Starą żytniówkę, Chlebową, Zubrówkę, Starke, wszelkie rosolisy, likiery, oraz koniaki prawdziwe francuskie rozsyła pocztą w 5-kilowych paczkach po cenach fabrycznych

Pierwsza Krakowska Destylarnia Józefa Kulczyńskiego ul. Floryańska, 55, Kraków. Cenniki na żądanie za darmo.

Cukry deserowe 1/2 kilo 1 zlr. Pomadki owocowe 1/2 kilo 60 ct. Karmelki, w 10 gat., 1/2 kilo 40 ct. Herbaczniki 1/2 kilo 60 ct. Andrutry do przekładania tortów poleca 750 i 20

cukiernia W. Schmida.

LOKAL

składający się z 2 sal i 6 pokoi z przyrządami, wynajmie od 1 maja 1896 na restaurację i cukiernię Magistrat miasta Jarosławia. Zgłoszenia do 2 kwietnia b. r. Bliższe warunki w Magistracie. 749 1

Leśnictwo gminy miasta Kęty pocztą i koleją w miejscu ma do sprzedania trzyletnie świerki i modrzewie z dobrze rozwiniętymi korzeniami, po 1 zlr. za 1000 sztuk świerków, a po 3 zlr. za 1000 sztuk modrzewi. 746 1 3

Wysyłam 100 kg dobrych sów 12.50 100 kg. wybor. orzechów 11.- parę tustych, wybornych kur indyjskich 2.40 parę tustych kur 80-5 5 litrów najwyborniej, prawdziwej śilwicy 5.- tudzież orzechy laskowe, kasztany, groszki i wszelkie produkty krajowe tak pocztą, jak i wagonami po najniższych cenach.

Dom wywozowy Jerzy Aleks. Wasiljevic D. Tuzla (Bośnia).

Pożyczki hipoteczne konwersje i t. p. transakcyje, od 10.000 zlr. do sum najwyższych, wyrabia się pod najdogodniejszymi warunkami. — Zgłoszenia pod J. S. 754 przyjmuje Admin. „N. Reformy“.

Poszukuje się kierownika do robót ziemnych. Zgłoszenia pod 744 przyjmuje Admin. „N. Reformy“.

Cyrk Henry. Kraków, ulica Dietla. We wtorek dnia 24 marca 1896 o godz. 8 wieczorem Nadzwyczajne Przedstawienie. Jeszcze tylko 3 razy wystąpią latający mężczyźni bracia Clemento, miss Michaelita, piękna jeźdźczyni, bracia Castagna, muzycy kłowni, rodzina Klein, zdumiewająca swą jazdą na kołowach

Mazepa wspaniała pantomima historyczna. We środę dwa przedstawienia: o godzinie 4 i 8. O liczne odwiedziny prosi Henry, dyrektor.

Do sprzedania razem lub osobno: Majątek 2000 morg. przestrzni, 1300 morgów ziemi, dwa tysiące debow materyałów: gorzelnia w ruczu, chemicznia, budynki w porządku, dwór z parkiem, dwie mile od kolei, wzdłuż wódwie. 100 000 zlr. pożyczki 4% listów towarzystwa kred. ziem.

Poszukuje się dzierżaw 150 do 200 morgów z inwentarzem lub bez inwentarza. Do sprzedania około 700 ctn. mtr. ziemniaków „Anderson“ Do sprzedania kilka majątków ziemskich, w dobrej glebie, z inwentarzem lub bez inwentarza. Wiadomość w Agencji ubezpieczeń w Brzesku. 684 3 3

Bilans Towarzystwa Zaliczkowego w Dąbrowie

Table with financial data for the Dąbrowa Association, including membership numbers and financial statements for 1895 and 1896.

Table with financial data for the Dąbrowa Association, including membership numbers and financial statements for 1895 and 1896.

Dąbrowa, dnia 15 stycznia 1896 r. Dyrekcja Towarzystwa Zaliczkowego: Ludwik Zakrzewski, Konstanty Michniewski, Włodzimierz Sroczynski.

Masło margarynowe ze słodkiej śmietany o 30% tańsze niż wszelkie inne masła, o bardzo wybornym smaku, jak najdłużej dające się trzymać; zupełnie czyste robione (nadpuszczone) bardzo łatwo strawne, dla mających dolegliwości żołądka jak najlepiej polecać się, wytworzone z najwyborniejszej margaryny i najlepszego niezbielenego mleka dworskiego, nadające się doskonale do wszelkich celów smażenia, pieczenia i gotowania, jak niemniej do jedzenia z chlebem, co dzień świeżo pocztą lub koleją wysyłane, poleca 727 1 10

Pierwsza austr. fabryka margarynowego masła ze słodkiej śmietany Emanuel Khuner & Sohn Wiedeń, XIV., Sechshauserstrasse, 43. Próbkę i prospekt wysyła się za darmo i opłatnie.

Advertisement for Wilhelm Maager's Dorsch (cod) fish, featuring an illustration of a fish and text describing its quality and availability.

S. Mikucki, Krakow, Rynek, L. 34, sprzedaje najtaniej konie, czerwoną, wolną od kaniarki, białą, szwedzką, lucernę oryg. prowenską, tymoteusz, wszelkie trawy i mączki traw, nasiona lasowe, warzywne, kwiatowe, nasiona buraków pastewnych. Koński ząb Virginia itp. Cenniki gratis i franco. 588 7 15

Advertisement for a children's carriage and stroller, featuring an illustration of a carriage and text describing its features and price.

Advertisement for a washing machine, featuring an illustration of a woman washing clothes and text describing the machine's benefits.

Advertisement for wine, featuring text about various wine brands and their quality.

Praktyczne przepisy PIECZENIA CIAST świątecznych Florentyny i Wandy (Wydanie piąte) obejmuje: Naukę pieczenia doskonałych Bab, Babek, Kolaży, Bulek i t. p. Najdoskonalsze wypróbowane przepisy na rozmaite Torty. Polecamy zupełnie nowy serowy, dotąd nieznan, wyborowy. Wyborne Placki, jak daktylowy, orzechowy, bakaliowy, z masą migdałową i t. p. Mazurki, Pierniki, Zwiabaczki, Biskoty, znakomite Lukry. Marcypanowe listki, Marangi i t. p. Cena 50 ct.

Po przesłaniu przekażemy poczt. 56 centów wysyła franko Drukarnia nar. W. Manieckiego, ul. Kopernika, L. 7, Lwów. 678 3 3

Advertisement for various perfumes and cosmetics, including 'Laska', 'Parasole', and 'Paski damskie'.

Porebski & Zimler w Krakowie polecają wyborowy gatunek

Pończoch damskich i dziecięcych z bawełny Estremadury. Pończochy z Estremadury możemy polecić tem pewniej, że od osób noszących powyższy wyrób, otrzymaliśmy wielokrotne zapewnienia co do trwałości koloru i gatunku. 631 2 12

Advertisement for Liniment Capsiel comp. from Richter's pharmacy, describing its medicinal properties.

Parowa fabryka gipsu K. SOSNOWSKIEGO w Bochni odznaczona na różnych wystawach medalami poleca: 1) Gips palony, mielony, nawozowy, przedniej jakości do uprawy gruntów pod tymotkę, lucernę, konie, czerwoną, buraki itp. 100 kg. 45 ct. 2) Gips murarski do sufitów, gzymsów itp. 100 kg. 60 ct. Geny rozumie się loco dworzec kolejowy w Bochni. 696 2 0

Nasiona buraków pastewnych, we wszystkich gatunkach, marchwi pastewnej, obrzymiej, oraz nasiona ogrodowe i warzywne, wszystkie świeże z gwarancją kiełkowania, już otrzymał i poleca

handel Edwarda Fuchsa w Krakowie zaś świeża kukurudzka amerykańska 715 2 4 „koński ząb“ nadejdzie w połowie kwietnia b. r.

Parowa destylarnia WÓDEK POLSKICH St. Lewiaka i Spółki w Krakowie, ulica Grodzka, L. 40, poleca swe wyroby pp. kupcom i prywatnym osobom. 17 147 150

Uwagi godne. Dnia 25 lutego b. r. rozpoczęła się wysyłka win naturalnych tak stołowych, jakoteż wytrawnych po cenach umiarkowanych. Zarazem polecam: kalafory, cytryny, pomarańcze, cykatę, rodzyunki, migdały, kawę w rozmaitych gatunkach, śliwki suszone, powidła, stoninę gruba soloną, wędzoną i paprykową, smalec świeży i, salami węgierskie, wyborne i t. d. Cenniki wysyłam franko. Upraszam o taskawe zlecenia i pozostaję z wysokim poważaniem Tomasz Gurowicz. IV, Bąstya-utcza, 20 sz. (dom własny) 438 8 10 Budapeszt.

Schichta jędrne mydło podług ustawy zarejestrowany znak ochronny. jest bardzo dobrze wysuszone, czyści znakomicie, mało go ubywa; czyste i nie szkodzi ani bieliźnie, ani rękoni. za co się ręczy; w ogóle jest to najlepsze mydło jędrne. 216 50 30 Próby nikt nie pożałuje.

W Krakowie na składzie mają: J. F. Fischer, J. Wentz, J. Sykutowski, Reim i Friedrich, Roman Drobner, J. Ekier, J. Nagiel, J. Kempler, Szarski i Syn.

Największy skład maszyn do szycia SINGERA członkowych i pierścienkowych i rowerów JÓZEFA IWANICKIEGO następcy Kraków, Rynek, L. 25, Kraków, Rynek, L. 25. Na wypłatę. — Cenniki wysyła. Gotówka o 10% taniej. 684 3 156

Poszukuje się spółnika z kapitałem 6 do 8000 zlr. do większego interesu. Zgłoszenia przyjmuje Admin. „N. Reformy“ pod 697. 697 3 6

Cudne próbki prywatnym za darmo i opłatnie. Album z obfity ilością próbek, jakich dotąd świat nie widział, dla krawców nieopłacone.

Materye na ubrania. Paruwien i Dosing dla Wgo Duchowieństwa, materye na uniformy dla c. k. urzędników, ustawą przepisane, także dla weteranów, straż ogniowej, gimnazjów, służby; obicia na bilardy, stoly do gry, obicia powozów, lodony dla mężczyzn i kobiet, sukna damskie, materye do prania, pledy od 4—14 zlr. itd. Mające wartość, dobre, trwałe, czyste wełniane towary, a nie liche szmaty, które i tyle nie wartają, co wynagrodzenie krawca, poleca 432 11 24

Jan Stikarofsky, Berno (ognisko austriackiego przemysłu sukienego). Skład wartości 1/2 miliona zlr.

Leśnictwo Zassów pod Czarną (pocztą Zassów) rozsyła za pobraniem pocztą lub koleją 642 6 20 nasiona leśne. Cena za 1 funt—50 dkgr: Jodła 30 ct., modrzew 60 ct., sosna zyrzeczajna 1 zlr. 40 ct., sosna czarna 1 zlr. 00 ct., świerk 75 ct., akacja i olcha po 30 ct., głóg, jasion i jarzab po 25 ct., wiąz i żarnowiec po 40 ct. Prócz tego poleca do kultur wiosennych 10,000 000 sadzonek leśnych (wszystkich gatunków krajowych, różnego wieku) i 100,000 drzew parkowych, krzewów i roślin pnących w stu różnych gatunkach. — Cenniki odwrotną pocztą.

Każdy nawet najdotkliwszy ból zębów znika w gumienniu oka po użyciu „Ernesta Mull'a“ wężny ból zębów uśmierdzającej. Zwój 35 ct. W każdym wozu znajdują się połączenia. Skład główny: Franciszek Kuhn, perfumery, Norymberga W Krakowie dostać można w aptece Wiktora Redyka, ul. Mikotajska (M. Rynek). 75 12 17

Mortuin najpewniejszy środek na karakony, szwabki i pluskwy, oraz Komarin nowo wynaleziony pewny środek do wytępienia moli i muszek niszczących maty i suknie, flaszka po 20 i 35 ct. Do nabycia tylko w pierwszym składzie aptecznym J. Wiśniewskiego w Krakowie, ulica Stradom, 7.

Ziółka piersiowa Dra W. Seeburgera ma jedynie prawdziwe apteka i główne skład materyałów apt. pod „Kartym Stoniem“ E. Heilera w Krakowie, ul. Grodzka. Cena paczki 30 ct. (10 paczek posyła się opłatnie).

Pracownia sukien damskich Plac Szczepański, L. 6, I piętro, w podwórzu, wykonuje w krótkim czasie i po przystępnych cenach wszelkie roboty w zakresie krawiectwa damskiego wiodącego. Polecam się taskawym wypracowaniem Szanownych Pań. 680 3 3 Helena z Tomaszewskich Masztelarzowa.

Młodzieniec z pięknym piśmie polskim i niemieckim, poszukuje posady pisarza ekonomicznego lub w innym zawodzie. Łaskawe zgłoszenia pod K. K. poście restante Tymowa. 506 6 4

Towarzystwo powroźnicze w Radymnie poleca wszelkie wyroby powroźnicze i sieciarskie. Cenniki na żądanie gratis i franko.

Udzielam lekcji Stenografii polskiej i niemieckiej podług systemu Gabelsbergera. Bliższa wiadomość w Administracji „Nowej Reformy“. 649 6 0

Realność w Bochni, w pobliżu rynku, naprzeciwko składającej się z 3 domów, z których w jednym jest restauracja i zajazd, ogrodu i wielkiego podwórca, do sprzedania. Bliższe szczegóły u właściciela Józefa Pytelwicz. 587 4 2

Sklep Litewski ul. Sławkowska, 31, na nadchodzące święta poleca Szanownej Publiczności litewskie szynki, kiełbasy, polędwice, sery, masło deserowe, kuchenne, mazurki, babki, placki, strasburski pasztet, rosyjską herbatę, orzechową kawę, cukier, cukierni, konfitury i rozmaite wiktuały. Z poważaniem Aleksandra Michniewicza. 679 4 5

100—300 zlr. miesięcznie mogą mieć osoby każdego stanu we wszystkich miejscowościach napewno bez kapitału i ryzyka, zajmując się sprzedażą papierów wartościowych i losów prawie dowolnych. Zgłoszenia pod „Leichter Verdienst“ przyjmują Rudolf Mosse, Wien. 667 3 10

WINA własnej uprawy z roku 1893, 1-godnego, dostarcza od 56 litrów wwyż: każdego litra po 24 cent., czernego po 28 cent. Benedykt Hertl, właściciel dóbr, zamek Golitsch pod Gornobitz (Styrya). 532 7 00

Zarząd dóbr Rudniki (powiat śląski) ma do wydzierżawienia nowo wymurowany, zupełnie urządzone 3-piętrowy, amerykański młyn turbinowy oraz folwark o 600 morgach pszennej gleby, z domem mieszkalnym o 10 oddziałach i zabudowaniami gospodarskimi w zupełnie dobrym stanie. Poczta i telegraf w miejscu. Do stacyi kolejowej 4 kilometry bita droga. — Na żądanie może być do 250 morgów dodanych. 700 8 0

Pięgi plany i inne wyczuły skórne znikają już w 2 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego niszczącego kremu amerykańskiego Dra Christoffa. Prawdziwy jest tylko we flaszeczkach, zielonym lakkiem zabezpieczonych. 461 11 30 Cena 80 centów. Główny skład we Lwowie w aptece pod „srebrnym orłem“ Zygm. Ruckera, dla Krakowa w W. Redyka i E. Heilera.

Do sprzedania Kamienica II-piętrowa 5 okien frontu, dobrze zabudowana, z 35 oddziałami mieszkalnymi. Potrzebny kapitał 100,000 zlr., przynoszący 10% czystego zysku. Wiadomość: sklep w Sukienicach, L. 23. 674 7 10

Młyn wodny, amerykański, wraz z 20 morgami ornego gruntu, o 6 km. od Krakowa oddajony, zaraz do wydzierżawienia. Wiadomość: Ryboznacy, ul. Św. Józefa, L. 14, Kraków. 676 6 0

Kilku robotników stolarskich do robót meblowych, potrzeba Władysława Duval, ulica Krakowska, L. 4, w Krakowie. 709 2 2

Gdy mi potrzeba inserować w dziełkach lwowskich i innych krajowych, jako też zagranicznych, to żałuję, że nie mogę do waszego biura przystąpić. Centralne Biuro Ogłoszeń Lwów, ul. Kopernika, 11, 110 22 3

Pończochy, Pończoski, Skarpetki otrzymać w wielkim wyborze i poleca KAZIMIERZ NESIOŁOWSKI Kraków, Sukieniec, L. 24 i 25. Ceny bardzo niskie.

Vertical text on the far right edge of the page, likely a continuation of an advertisement or a list of items.